令和５年７月６日

保護者の皆様

                           船橋市立船橋小学校

                                                      校  長   渡邉  尚久

夏休みの課題及び夏休み作品展について

 小暑の候、保護者の皆様におかれましては、益々御健勝のこととお喜び申し上げ

ます。また、日頃より、本校の教育活動に深い御理解と温かい御協力・御支援をい

ただき感謝申し上げます。

 さて、表題の件について、本年度より下記の通り変更しますので、御理解の程よ

ろしくお願いします。

記

１．夏休みの課題について

（１）自由課題「夏休みチャレンジ」について

《変更点①》 昨年度までは、全員が自由課題「夏休みチャレンジ」の中から１

つ以上選んで取り組んでいましたが、今年度は希望者のみが取り組

むこととします。

   【変更の理由】

・学校教育目標「すすんで学ぶ 心豊かで たくましい児童の育成」を

達成するために、昨年度からは「主体的に考え行動する子」を指導の

重点の１つにしています。児童が自分で課題を見付け、主体的に学ぶ

ためには、「夏休みチャレンジ」で学校が指定した学習内容から選ぶ

だけではなく、各児童が挑戦したいことに取り組むことが大切である

と考えました。

・「夏休みチャレンジ」の中には、児童本人だけでは取り組みが難しい

場合があり、保護者の負担になると考えました。

 《変更点②》 読書感想文コンクール、科学論文・工夫作品展、社会科作品展の

応募を希望する児童は、例年通り学校へ提出してください。校内審

査を経て、優秀作品を学校で一括して応募します。

ただし、その他のコンクールについては、今年度から保護者が個

別に応募してください。学校への提出は不要です。

   【変更の理由】

・コンクールの数が膨大で、職員は授業準備以外に多くの時間を費やし

ていました。応募のために多くの時間を要していたこれまでの状態か

ら、９月の授業をスムーズにスタートするためにしっかりと準備をし

て授業に臨むことができるよう、事務量の軽減を図るために保護者の

皆様に協力をお願いしたいと考えています。

  ※詳細や各コンクールの募集要項は、後日、本校ホームページに掲載します。

 ※「夏休みチャレンジ」で応募した作品が入賞した場合は、担任までお知らせ

ください。全校朝会等で表彰します。

（２）各教科等の宿題について

   漢字ドリル・計算ドリル・夏ドリル・プリント・日記など、学年の実態に応

じて、例年通り課題を出します。詳細は、後日学年ごとに配付する「夏休みの

しおり」でご確認ください。保護者の皆様にマル付け等お願いする学年もある

かと思いますが、御協力をお願いします。

２．夏休み作品展について

 《変更点》 昨年度まで、「夏休みチャレンジ」の作品を展示し保護者の皆様に

も公開していましたが、今年度から実施しません。

   【変更の理由】

     ・「夏休みチャレンジ」を希望制にすることで、全員の作品を展示するこ

とができないためです。

     ・保護者が直接コンクールに応募するためです。コンクールによっては

締切が９月上旬で、展示する時間的余裕のないものがあったり、展示

できてもその後早急に応募していただかなければならなかったりする

ものもあります。

     ・展示することで、「よい作品にしなければ」という思いを持つ保護者が

おり、保護者が作品作りを手伝う要因の 1 つであり、相当なプレッシ

ャーやストレスを感じていた保護者も多かったと考えられるためです。

作品展を中止することで、保護者の負担が軽減されるとともに、児童

も自分の力だけで課題に取り組むことができると考えています。

３．全校児童共通課題「夏休みに取り組んだことプレゼン」

 昨年度まで、夏休み作品展や学級での発表会を通して「夏休みチャレンジ」で

取り組んだ課題について発表していました。その代案として、「夏休みに頑張った

こと」をタブレット端末で写真や動画に撮ったり、スライドにしたりして、９月

１日（金）に学級で紹介し合う活動を新たに始めたいと考えています。

 詳細については、夏休み前に各学級で説明します。

☆上記１～３をまとめると、次のようになります。

（１）夏休みチャレンジ（希望制）

  ①学校に提出する課題

    読書感想文コンクール、科学論文・工夫作品展、社会科作品展

  ②各家庭で応募する課題

    上記①以外の作品（詳細は、後日、本校ホームページでお知らせ）

（２）各学年から出される各教科等の課題

（３）全校共通課題「夏休みに取り組んだことプレゼン」

タブレット端末を用いたプレゼンテーション

（４）夏休み作品展は今年度から実施しません。